
diário oficial Nº 34.961   87Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00(duzentos re-
ais), em favor do (a) Colaborador Eventual (o) MANOEL JOAQUIM MAUES 
FERREIRA,227,258.652 - 04 ; para atender despesas com Solicitação de 
Suprimento de Fundo com objetivo de atendimento dos Trabalhadores nos 
Centros de Trabalho e Cidadania.
43.105- 11.333.1504..8950 F 0101 266.734
DESPESA: 339033 R$ 200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 484/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 529092
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LIGIA MARIA LINO TEIXEIRA MACEDO,5946026/1, COODENADORA, ED-
SON JOSÉ COSTA GOUVEA.3279812/1, GERENTE ALBERT DE PAULA 
CORRÊA,57234467/1, AG. ADMINISTRATIVO, ANDRESSA BORBA SAN-
TOS,5889843/1 ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL que se deslocaram 
para São Paulo/SP no período de 06/06 a 12/06/2022 com objetivo de 
Capacitação de Agentes Público.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 485/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 509673
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 15 e ½ (QUINZE e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA,3199517/1, AUX TÉCNICO,MARIA 
JOSÉ DA COSTA PEREIRA,3211886/1,AUXILIAR TÉCNICO,HERBERT SILVA 
BUNA JUNIOR,57188214/1,AGENTE ADMINISTRATIVO que se deslocara 
para os municípios de OURILÂNDIA/PA,ÁGUA AZUL DO NORTE/PA E XIN-
GUARA/PA no período de 28/05 a 12/06/2022 com objetivo de Capaci-
tação de Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.LUIZ OTAVIO SANTANA LI-
MA,5596882/1,MOTORISTA CONDUZIR VEICULO COM A EQUIPE TÉCNICA 
DA CPSEMC/DAS.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 488/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 527398
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES,80015508/1,SECRETARIO EXECUTIVO,LU-
CIANO DE JESUS COSTA DIAS,3542758/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
que se deslocara para o município de OEIRAS DO PARÁ/PA no período de 
07/06 a 11/06/2022 com objetivo de Realizar APOIO A ORGANISMO DE 
CONTROLE SOCIAL.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 249.624 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 794401

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 403 de 03 de maio de 2022-
DESIGNAR: Wanda Nazareth Nogueira de Carvalho, cargo: Psicóloga, mat.: 
5896110/1 para responder pela Gerência do Centro Socioeducativo Masculino-
CSEM, na ausência da titular Cleidiane da Natividade Monteiro, mat.: 
57173816/1, cargo: pedagogo, função: Coordenadora Técnica , motivo : gozo 
de férias, período de 05. 04.22 a.04.05.22, com  ônus para Administração
PORTARIA Nº. 404 de 03 de maio de 2022- 
CONCEDER Licença Nojo a servidora: Maria  da Conceição  de Oliveira 
Belo, mat:5958090/1 ,cargo: monitor, período 15.04.22 a  22.04.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA

Protocolo: 794304

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2022 – FASEPA, PREGÃO ELE-
TRONICO Nº 11/2021 – ARP 02/2022-SEPLAD
PROCESSO Nº 2022/338137, REF: PROCESSO Nº 2021/324367, 
PARECER JURIDICO N° 98/2022.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE.
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 33.526,60 (trinta e três 
mil quinhentos e vinte e seis reais e sessenta centavos). Assinatura: 04 de 
Maio de 2022; Vigência: 04/05/2022 a 23/01/2023;
UG: 68201 Projeto\Atividade: 08.122.1297-8338 / 08.243.1505-8392 / 
08.243.1505-8393 / 08.243.1505-8394 / 08.243.1505-8864 Fonte – 0101 
Natureza da Despesa – 339030.
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA, com sede na Av. Almirante Wan-
denkolk, Nº 270 B – Bairro: UMARIZAL, CEP: 66.055-030 - BELÉM–PA, 
inscrita no CNPJ: 02.567.637/0001-90. Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA 
/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 794316

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2022
Processo n° 2022/266813
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTEGRADA POR SISTEMAS DE 
ALARMES E CIRCUITO FECHADO DE TV (CFTV), abrangendo: instalação, de-
sinstalação e remanejamento, locação com cobertura de seguro patrimonial, 
manutenção e operação de sistemas e equipamentos, visando o monitora-
mento remoto das UASES e prédios administrativos desta Fundação do Aten-
dimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, conforme condições, especifica-
ções e quantitativos constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://www.
compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fasepa.pa.gov.
br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 19 de maio de 2022, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Manolo Portugal Faiad de Macedo Freitas
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 794528

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°410/22-GP/GRH de 05 de maio de 2022
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUIS GOZO DE FÉRIAS
Shirley Goncalves de Oliveira Silva 21/22 20/06/2022 a 19/07/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 794556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 390 DE 27 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora DALVA MARIA SA-
RAIVA FERREIRA matrícula nº. 3216918/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
triênio 01.08.2009/2012, período 11.07.2022 à 09.08.2022.
PORTARIA Nº 391 DE 27 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor HUENDER BAR-
BOZA SANTOS matrícula nº. 57195197/1, cargo MONITOR, triênio 
11.03.2011/2014 complemento, período 14.03.2022 à 12.04.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 794094


